est benedictus in secula seculorum  
**Amen**

## **Psalmus xxviij.**

**A** **D** te domine  
damabo. Titulus huius  
psalmus ipsi dauid.

**Cassiodo** Cum autem di-  
citur ipi: nullū  
alterum intelligi posse declaratur.  
nisi ipsum mediatorē **Cristum**  
domimum qui per hunc totū psal-  
mum loquitur ad patrem in passi-  
onis sue confiditū constitutus. Vi-  
ximus enim dauid signare manu  
fortis. Vnde tale nomen congrue  
debuit hic poni ubi passionis do-  
minice gloria certamina referunt.

**Augustinus** Que domi-  
nus ihesus  
videtur in hoc psalmo optare im-  
amicis . non malivolentie votū est  
sed denunciatio pene eorum.

**Cassiodorus** Notandum  
est igitur  
hunc psalmum esse tertium horū  
qui passionem et resurrectionem  
dominicaz sub breuitate memorat.

**Glosa** Intentione monet  
eos aduersa tole-  
rare: qui volunt cum christo re-  
gnare. christus itaq; scdm q; ho-  
mo preponens se exemplum iu-  
stis humiliter orando ad patrem

**F**ait.  
**D** te domine damabo de⁹ me  
**Nicolaus** id ē ex ma-  
gno offici  
iij.

corbis oratione sileas a me.

**Ieronimus.** One me  
dereliquas  
negat eas a me. Repticō est eius  
dem sentencie ad maiorem expres  
sionem affectus. La assimilatō  
descendentibus in lacum. ib est in  
misericordiam huius seculi. que profū  
ditati lacus comparatur.

**Cassiodoro** Preceatur ergo  
humanitas cri  
stine ab ea separat̄ eternitas ubi  
**Ieronim⁹.** quia si diuini  
tas ab ea recē  
sisset similiis nobis in miseria fuiss;  
**Cassiodorus.** Pulcer  
verborum est facta diversitas. Cla  
mat homo ne sileat deus. quia no  
stro silencio ille tacet a nobis ne  
gligentibus in memoria eius no  
halemur. Contra si domino pre  
stante respicim⁹ respicit. si clama  
mus exaudit. si diligimus a ma  
mūr Araudī domīne vocem de  
precatiōnis mee dum oro ad te. In  
passione mea reliq̄is enim bisca  
pulis recessit a orauit dicens. Pa  
ter si fieri potest transeat a me ea  
lxiste **Ieronim⁹.** Orauit  
etiaz cri  
stus in cruce pro toto mundo. pro  
indeisa pro **HUGO.** Vnde apo  
stolis ad  
hebreos quinto. In diebus car  
nis sue preces supplicationes quod  
ad eum qui posset illum saluum  
facere a morte cum clamore valido  
a lacrimis offerens exauditus ē.  
pro sua reverentia hū extollo ma

nus meas lextendens eas in cru  
ce. La templum sanctum tuum.

**Cassiodor.** Hoc est ab e  
tates homines facere consueverunt  
Nam desiderium postulanciū est.  
vt liez vbique deum non ambigāt;  
de celo sibi auxilium venire consi  
dant. Vnde et in dominica oratioē  
dicimus. Pater noster qui es in  
celis. Ne simil tradas me cum  
peccatoribus. l quia moriturum  
se nouerat merito petebat ne inse  
ris tradita eius anima cum pecca  
toribus misceretur. Let cum oꝝra  
tibus iniquitatē ne perdas me.  
sicve aliquam cum ipsis habeam  
porōnem. De quibus peccatori  
bus subdit cu; hjs. Qui loquū  
tur pacem cum proximo suo. Ju  
deos cōmemorat: quos pro pri  
um suum vocat. quia ei carnis  
origine iungebantur. In quoru  
labijs erat Pax cum dicebant Ma  
gister scimus quia veras es a quo  
a deo remisi. a viam dei in verita  
te doces **Ieronimus.**

Malicia autem in cordibus eoꝝ  
cum dicebant interrogantes eu;  
Licet nobis tributum dare cesari  
an non. O illis secundū op  
era eorum. prouīendo eos in die in  
dicij scdm merita eorum. vt quia  
te non intelligūt per beneficia: in  
telligant per cruciatus. Let scdm  
nequitiam abmuentionū ipoꝝ  
**HUGO.** ib est scdm nequitias  
ab eis studiose inuen  
tam dicentes eū sequōrem demo

maci; et multa alia que ei fasce in  
posuerit. **H**ec in opera manuum ea  
tribue illis. repeticio est eiusdem  
ad maiorem expressionem maligni-  
tatis eorum reddere retribuendo.  
**August**  
quod per veritatem quam audiebant  
luerunt fallaciam retribuere. fallacia  
eorum ipsos fallat. **O**mnia intellexerunt  
opera. **HUGO** inuisibilitia  
domini. **H**omo s. verbum  
caro factum est. Et quod maius mi-  
rum est in opera manuum eius. s.  
invisibilitia: que faciebat miraculo  
se mortuos suscitando: a sanando  
egros ipsum non intellexerunt.

**Cassiodoro** Opera siquidem  
domini fuerunt  
ut doceret populum viam verita-  
tis et archana fidei sancte incarnationis.  
reconciliaret hominem deo: quod  
tunc ubi non poterat viciata na-  
tura descendere dominice visitacionis  
miserere perueniret. Et ne filio  
dei vera doctrina mens obstinata non  
crederet. hoc quoque miraculorum  
ingentium virtute firmauit ut quod  
intelligerent iudei non posse coem  
hominem facere: hoc euidenter agnoscere  
potentiam divinitatis  
implere. sed illi dementes dum tan-  
tummodo hominem credunt: filium dei  
ipsu duci indigissime puerunt

**HUGO** propter quod destrues  
eos. propter romanos in pre-  
senti vel in futuro eternaliter. Et non  
edificabis eos. postquam eos destrui-  
xeris per romanos. id est non iterum  
reducere eos. sicut reduchi fue-  
runt de babylonia. Unde de ipsis in-

alio psalmo dicitur. **T**anquam vas  
figuli confringes eos. Vas enim  
figuli postquam fractum est nunquam re-  
integra. **Cassiodorus.**

**S**cens christus complenda esse  
omnia que petebat gratias agens  
patrem ait. **B**enedictus dominus  
deus pater quoniam exaudisti vo-  
cem deprecationis mee. supra dicere

**Jeronomus** **H**omines abiu-

**T**or meus. in passione. Let protector meus. in  
mortale. Et in ipso sperauit cor meum. videlicet  
humanitas mea in divinitate. et ab iunctus fu. ut resurgeret.

**H**u. per immortalitatis clarita-  
tem in resurrectione que prius ar-  
erat et defloruerat: viliter detur  
pata in passione. **L**a ex voluntate  
mea confitebor illi. Id est patri.

**August** quia per resurrectionem  
onem meam non timoris necessitate. sed liberavolu-  
tate confitebuntur illi qui crebunt  
in me in quibus. quia ego sum ego  
confitebor. **D**ominus fortitudo  
plebis sue. Id est populi christiani  
dimicantis cum dyabolo. in huius  
vite difficultibus. Let protector  
saluationis christi sui. Id est eorum  
qui per christum salvati sunt et eos  
sic salvato per fortitudinem bellorum  
immortalitate pacis ad ultimum per-  
tegat. **Cassio** **V**enide oportet hu-

manitas Christi per  
populo christiano dicitur. **S**abu fac  
populū tuū domini quem per mortem  
maria redit. et benedic illa benedicti  
i. iiiij.

atione qua eleici in iubicio benedi-  
centur. vide licet. **Venit** benedicti  
patris mei tereditati tue.

**Hugo** quā pet corporis et  
sanguinis mei miste-  
riū in ecclēsia cōgregauī de qua  
dictum est in psalmo secūdo dabo  
tibi gentes in hereditatem tuam.

**Cassiodo** Et ut caritatem  
sua; quā prece  
pit euidentius approbat. Iterū  
petit. Et rege eos. ne carnalia con-  
cupiscant. neq; vias prauas eli-  
gant deviādo a via iusticie. Et ex-  
tolle illos usq; in eternū. ut intel-  
lectum scripturātū a in opere san-  
cto intentione laudabili proficiat  
quatinus a terrenis vitis purga-  
ti ad eterna premia pducāt euecti.

**Nicolaus** Moraliter iste  
ps potest expo-  
de qualibet fidei posito in afflictione  
corporali vel mentali: qui deuote  
se petit diuinitus liberari a tandem  
sentiens se a domino exauditi stu-  
det ei deuote graciarum actōnes re-  
fere.

**Cassiodor** audistis  
qua pietate iste psalmus conclu-  
sus est. Rogat pro nobis qui ora-  
tur ab angelis. **Iude** omniū crea-  
turāt ab uno eatus noster est. **Et**  
ut a morte potuissemus eripi ipse  
magis elegit occidi. **Oravit** ante  
tradicionem suam de crucifixioē p-  
pria a de resurrectione locutus est.  
**Postremo** pro fidelibus exorauit  
ut qui ei meruerūt credere: eterna  
benedictione debeat gaudere.

**Jeromimus** Tu ergo domine

rege et eleua nos ab huī mundi  
miserijs quia populus tuus sum⁹  
quatinus in hac vita que tibi sūt  
placita facientes: ab hac mortali-  
tate in immortalitatem te comitan-  
te extollamur id est in celestib⁹ ele-  
uemur regnaturi cum sanctis tuis:  
qui es benedictus in secula seculo-  
rum. Amen.

## Psalmus. xxvij.

**H**efferte domino  
filij dei. Titulus hui⁹ ps-  
tal⁹ est. ps dauid in con-  
sumatione **Jeronimus**.  
Quā archa dñi & captiuitate phili⁹  
stnior⁹ reducta est. pro qua multa  
mala habuerunt dimissa est in sy-  
lo: a dauid edificauit ei tabernac-  
li in q̄ hortatus est p̄lm vt offer-  
rent sacrificia & sic hētū v pa-  
lip. xvi. & aptissime figura; xpi  
tenet a archa figurā ecce. sic dñ  
reduxit archā de captiuitate sic a eti-  
stus reduxit archā hoc est sc̄z ec-  
clesiam de captiuitate a de p̄tātē di-  
aboli qn mundū p̄ p̄tātē originales  
a diabolo captiuū suo aprio sang-  
ne re. **Cas**. Tabernaculi ei noīcē  
dem̄t. h⁹ mūdō posita deda-  
ratur ecce q̄ contra caritaria vita  
bella gerens merito expeditio-  
nal hitaculi nomē accepit. Consuma-  
tio at tabernaculi perfectionē fiḡt  
ecce catholicē q̄ia per totū orbe p-  
batur esse constructa. ai igit dñ co-  
gnosceret to tūs mundi terminos